CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  DE ITAJAÍ - SC

Itajaí, 20 de março de 2018.

RESOLUÇÃO 001/2018 –

Ad referendum - Certifica a entidade
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS
APOSENTADOS E PENSIONISTAS DE
TODAS AS CATEGORIAS DE
TRABALHADORES EM GERAL

O Conselho Municipal de Saúde de Itajaí  – COMUSA no uso de suas competências

regimentais e em cumprimento à Lei Municipal nº 2634 de 18 de junho de 1991 e alterações

subsequentes,

RESOLVE:

Art. 1º  - certificar a entidade,  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS APOSENTADOS E

PENSIONISTAS DE TODAS AS CATEGORIAS DE TRABALHADORE S EM GERAL

reconhecendo como organização com interesses na saúde.

Art. 2º  - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS APOSENTADOS E PENSIONIST AS DE

TODAS AS CATEGORIAS DE TRABALHADORES EM GERAL  ora cerificada,  cumprirá os

seguintes critérios:

I - Estar constituída regularmente como pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos

e que é reconhecida como entidade beneficente de assistência social com finalidade de

prestação de serviços na área da saúde;

II - Obedecer ao princípio da universalidade do atendimento

III - Estar constituída e em funcionamento legal

Art. 3º  - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plinio Augusto Freitas Silveira
Presidente do COMUSA Gestão 2018-2019